

Zeitschrift:	Revue syndicale suisse : organe de l'Union syndicale suisse
Herausgeber:	Union syndicale suisse
Band:	69 (1977)
Heft:	10
 Artikel:	Les fédérations syndicales suisses en 1976
Autor:	Anderegg, Heinz
DOI:	https://doi.org/10.5169/seals-385889

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 10.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Les fédérations syndicales suisses en 1976¹

Heinz Anderegg

Bien que la situation n'ait pas été favorable sur le marché du travail, les effectifs de l'Union syndicale ont évolué de manière positive en 1976. Accrus de 3163 unités, ils ont atteint un nouveau record, soit 474 725 membres. Ce résultat est dû à une amélioration sensible des effectifs féminins. En effet, ceux-ci ont augmenté de 26 % ou de 11 821 unités, portant ainsi la proportion des femmes de 10 à 12 %. Les effectifs masculins se sont réduits en conséquence de 2 % (8622 unités), passant ainsi de 90 à 88 %.

Tableau 1 Evolution des effectifs de l'USS depuis 1950

A la fin de	Nombre des fédérations	Nombre des membres			En pour-cent des effectifs globaux	
		Total	Hommes	Femmes	Hommes	Femmes
1950	15	377 308	333 274	44 034	88	12
1955	15	404 022	360 343	43 679	89	11
1960	15	437 006	393 656	43 350	90	10
1961	15	445 393	402 031	43 362	90	10
1962	15	451 001	408 382	42 619	91	9
1963	15	451 012	409 027	42 075	91	9
1964	15	450 682	409 119	41 563	91	9
1965	15	449 604	408 418	41 186	91	9
1966	15	444 198	405 536	38 662	91	9
1967	15	441 203	402 837	38 366	91	9
1968	15	436 524	398 754	37 770	91	9
1969	15	434 806	397 184	37 622	91	9
1970	15	436 669	399 900	36 769	92	8
1971	15	437 896	401 108	36 788	92	8
1972	15	441 405	404 685	36 720	92	8
1973	15	446 382	408 684	37 689	92	8
1974	16	455 235	416 032	39 203	91	9
1975	16	471 562	426 762	44 764	90	10
1976	16	474 725	418 140	56 585	88	12

Explication des signes qui figurent dans les tableaux:

- Rien à signaler.
- * Le chiffre n'est pas connu.
- . Le chiffre ne peut pas être mentionné pour des raisons évidentes.
Lors de différences, seul le signe «-» est utilisé.

¹ Pour des raisons techniques, les statistiques sur les prestations sociales versées par les fédérations de l'USS ne peuvent être publiées cette année.

L'évolution positive des effectifs féminins apparaît encore plus nettement lorsqu'on l'observe à partir de 1970. Durant cette période, le nombre des femmes syndiquées a augmenté de 54 %, alors que pour les hommes, l'accroissement n'a été que de 4,6 %. Il n'en reste pas moins que le degré d'organisation des femmes est toujours très inférieur à celui des hommes.

Tableau 2 Evolution de l'indice global des membres (1970 = 100)

Année	Total	Hommes	Femmes
1970	100,0	100,0	100,0
1971	100,2	100,3	100,0
1972	101,0	101,2	99,9
1973	102,2	102,2	102,5
1974	104,3	104,0	106,6
1975	108,0	106,7	121,7
1976	108,7	104,6	153,8

Evolution des effectifs des fédérations

Dans cinq fédérations, dont quatre recrutent leurs membres dans l'économie privée, les effectifs ont régressé. Ces résultats négatifs sont dus à des difficultés structurelles, de nombreuses mesures de rationalisation ayant entraîné des licenciements, ainsi qu'aux réductions de personnel exigées par la récession. Malgré cela, et même dans les fédérations où le nombre des adhérents a diminué, le degré d'organisation s'est généralement amélioré. Prenons l'exemple des typographes: 1888 personnes ont quitté leur emploi dans les arts graphiques au cours de l'année, mais la fédération des typographes n'a perdu que 420 membres. La situation est analogue dans la SEV, le seul syndicat du secteur public ayant enregistré une baisse de ses effectifs. Alors que le personnel des CFF a été réduit de 3 %, la SEV n'a perdu que 0,3 % de ses adhérents.

Dans tous les secteurs de l'économie privée, les effectifs de personnel ont été comprimés. Dans le secteur public, ils ont été bloqués et certains domaines ont été touchés en outre par les mesures d'économie. Les dix fédérations qui ont pu maintenir ou augmenter leurs résultats ont amélioré leur position dans les entreprises. Les résultats montrent que les syndicats bénéficient d'un regain de faveur auprès des travailleurs. Quant au degré croissant de syndicalisation, il confirme qu'en période de récession économique et de dures mesures de rationalisation, les travailleurs font preuve de solidarité et soutiennent les efforts déployés par les fédérations de l'Union syndicale.

Personnes occupées et syndiqués dans les divers secteurs économiques de 1970 à 1976

Nous avons relevé plus haut que le degré d'organisation s'était nettement amélioré, et cela même dans les fédérations dont les effectifs baissent. Cette amélioration frappe surtout quand on examine l'évolution depuis 1970 (tableau 4). De 1970 à 1976, le nombre des personnes occupées dans l'industrie a diminué de 196 689 unités, ce qui correspond à une compression de personnel de 22,4 %. Durant la même période, les syndicats de l'USS appartenant au secteur privé ont enregistré une augmentation de leurs effectifs de 9,1 % (+ 18 495 membres). On peut donc estimer que le degré de syndicalisation s'est accru de quelque 10 %. Pour le personnel d'exploitation, il est d'environ 50 % en moyenne.

Les divers secteurs économiques présentent des résultats analogues. La régression a été la plus forte dans l'industrie du cuir (- 37,2 %), dans l'industrie du vêtement, de la lingerie et de la chaussure ainsi que dans l'horlogerie (- 34,6 %). Le recul a été de 33,5 % dans l'industrie du tabac, alors qu'il était de 33 % dans celle des pierres et terres et dans celle du bois et du liège. Les textiles appartiennent aussi au groupe des industries dont le personnel a été réduit de plus de 30 % (- 31,4 %).

Les femmes dans l'industrie

Les syndicats ont toujours eu beaucoup de peine à gagner l'adhésion des femmes qui exercent une activité professionnelle. Un revirement de la tendance est cependant apparu ces dernières années. Constatons tout d'abord que la proportion de femmes, sur le nombre total de personnes occupées dans l'industrie, a beaucoup évolué depuis 1970. De 29,3 % en 1970, elle est tombée à 27,3 % en 1976. La régression a donc été plus forte chez les femmes que chez les hommes, les réductions de personnel ayant touché 27,7 % des femmes et 20,1 % des hommes. Les fédérations de l'USS, qui groupaient 25 688 femmes occupées dans l'industrie en 1970, en comptaient 32 019 en 1976. De 12,6 % en 1970, les effectifs féminins des syndicats de l'industrie ont passé ainsi à 14,4 % en 1976. Pour que le degré d'organisation des femmes soit le même que celui des hommes, il faudrait presque doubler les effectifs féminins. Il faut tenir compte cependant du fait que les femmes travaillent en plus grand nombre dans les services administratifs, ce qui réduit les possibilités de recrutement.

Les différences sont très grandes d'un secteur à l'autre. Dans l'industrie du vêtement, de la lingerie et de la chaussure, 73,8 % des personnes occupées sont des femmes. Il convient de relever que dans le syndicat de cette branche, les femmes représentent 63,4 %

Tableau 3 Mouvement des membres des fédérations syndicales suisses en 1976

Fédérations	Situation au 31 déc. 1975	Effectif au 31 déc. 1976	Augmen- tation ou diminution par rapport à 1975		Hommes	Femmes	Part des femmes à l'effectif total en %	Nombre des sections
			total	pour-cent				
Travailleurs de la métallurgie et de l'horlogerie	144 205	144 681	476	0,3	128 749	15 932	11,0	91
Syndicat du bâtiment et du bois	111 005	111 431	426	0,4	108 868	2 563	2,3	59
Cheminots	58 715	58 514	- 201	- 0,3	49 591	8 923	15,2	327
Personnel des services publics	40 030	41 716	1 686	4,2	35 515	6 201	14,9	202
Travailleurs du commerce, des transports et de l'alimentation	31 238	31 779	541	1,7	24 726	7 053	22,2	115
Union PTT	24 663	24 844	181	0,7	23 616	1 228	4,9	60
Typographes	15 736	15 316	- 420	- 2,7	15 017	299	2,0	30
Personnel du textile, de la chimie et du papier	14 901	14 695	- 206	- 1,4	11 413	3 282	22,3	79
Fonctionnaires postaux	5 954	6 284	300	5,5	4 192	2 092	33,2	29
Lithographes	6 260	6 279	19	0,3	6 047	232	3,7	14
Travailleurs du vêtement, du cuir et de l'équipement	5 846	5 905	59	1,0	2 159	3 746	63,4	51
Fonctionnaires des téléphones et télégraphes	4 414	4 517	103	2,3	1 457	3 060	67,7	18
Personnel des douanes	3 563	3 560	- 3	-	3 560	-	-	10
Ouvriers relieurs et cartonniers	3 607	3 324	- 283	- 7,8	1 849	1 475	44,4	25
Syndicat des mass media	999	1 491	492	49,2	1 115	376	25,2	4
Tisserands de toile à bluter ...	426	389	- 37	- 8,7	265	124	31,8	4
Total	471 562	474 725	3 163	0,7	418 140	56 585	11,9	1 118

Tableau 4 Personnes occupées dans l'industrie, par groupes économiques, et syndiqués

Branche	Personnes occupées (1976)					Syndiqués			Personnes occupées			
	Total	Hommes	Femmes	Femmes en %	1970	1976	Augmentation ou diminution 1970-1976 en %	Femmes 1976	Femmes en %	1970	Diminution 1970-1976 total	Diminution 1970-1976 en %
Denrées alimentaires et matières fourragères .	40 266	26 424	13 842	34,4	33 844 ¹	31 779 ¹	-6,1	7 053 ¹	22,2	45 973	- 5 707	-12,4
Boissons et spiritueux .	7 547	6 542	1 005	13,3	-	- ¹	- ¹	-	-	9 323	- 1 776	-19,0
Tabac	4 681	2 352	2 329	49,7	-	- ¹	- ¹	-	-	7 042	- 2 361	-33,5
Textile	41 178	22 350	18 828	45,7	13 948 ²	14 695 ²	5,4 ²	3 282 ²	22,3	59 990	-18 812	-31,4
Vêtement, lingerie, chaussures.....	41 054	10 737	30 317	73,8	5 594 ³	5 905 ³	5,6 ³	3 746 ³	63,4	62 809	-21 755	-34,6
Bois et liège	28 480	24 890	3 590	12,6	-	-	-	-	-	42 530	-14 050	-32,9
Arts graphiques	41 961	30 752	11 209	26,7	24 204 ²	24 919 ⁴	2,9	2 006 ²	8,1	52 347	-10 386	-19,8
Travail du cuir	2 506	1 248	1 258	50,1	- ³	- ³	- ³	- ³	-	3 992	- 1 486	-37,2
Chimie	61 508	45 511	15 997	26,0	- ²	- ²	- ²	- ²	-	64 701	- 3 193	-4,9
Terre et pierre	18 644	16 678	1 966	10,5	-	-	-	-	-	27 813	- 9 169	-33,0
Industrie métallurgique et artisans sur métaux	91 976	77 629	14 347	15,6	126 283 ⁵	144 681 ⁵	14,6	15 932 ⁵	11,0	120 873	-28 897	-23,9
Machines, appareils, véhicules	219 519	179 674	39 845	18,2	- ⁵	- ⁵	-	- ⁵	-	267 445	-47 926	-17,9
Horlogerie	47 629	25 248	22 385	46,9	- ⁵	- ⁵	-	-	-	72 810	-25 181	-34,6
Total	683 200	496 380	186 820	27,3	203 873	222 368	9,1	32 019	14,4	879 889	196 689	-22,4

¹ FCTA y compris travailleurs des transports. ² FTCP. ³ FVCE. ⁴ FSORC, FST, USL. ⁵ FTMH.

des adhérents. Dans les industries du cuir, du tabac, de l'horlogerie et du textile, la moitié du personnel est constituée par des femmes, mais dans les syndicats de ces secteurs, la proportion de femmes est nettement inférieure. Remarquons toutefois que 44 % des femmes occupées dans l'industrie sont des étrangères. La proportion de travailleuses étrangères était la plus élevée dans l'industrie du vêtement, de la lingerie et du cuir (66 %) et dans celle du textile (59 %). Viennent ensuite l'industrie du tabac et celle du cuir (52 %), l'industrie des denrées alimentaires et fourragères (43 %), l'industrie des machines (41 %), l'industrie métallurgique (38 %), l'industrie du bois et du liège (37 %), l'industrie chimique (34 %) et les pierres et terres (34 %). Les étrangères représentent le 32 % dans l'horlogerie, le 24 % dans les arts graphiques et le 23 % dans les boissons et spiritueux.

Les femmes suisses, au nombre de 139 350 en 1970, constituaient alors le 16 % de tout le personnel occupé dans l'industrie. Cette part est passée à 15 % en 1976 (102 905 unités). Durant la même période, le nombre des étrangères est tombé de 119 291 à 82 004, soit de 14 à 12 %. Proportionnellement, la réduction a donc été plus faible chez les Suisseuses que chez les étrangères.

Construction

La construction a été la branche la plus touchée par la récession et les réductions de personnel. Des chiffres absous font malheureusement défaut, mais l'indice de l'emploi publié dans «La Vie économique» fournit certains renseignements. De 100 au troisième trimestre de 1966, cet indice est tombé à 68,7 au troisième trimestre de 1976, atteignant ainsi son point le plus bas. Et pourtant le nombre des travailleurs syndiqués est passé de 98 480 à 111 431 dans le bois et le bâtiment entre 1970 et 1976. L'augmentation a donc été de 13 % (+ 12 951). Le degré de syndicalisation s'est aussi sensiblement renforcé dans la construction.

Evolution par régions

Les régions qui ont enregistré un accroissement des effectifs syndicaux ressortent du tableau 6. A l'exception de la Suisse centrale, la Suisse alémanique n'a pas augmenté les siens. Dans le canton du Tessin, en revanche, l'amélioration est de nouveau de 15 %. Ce canton compte 25 320 travailleurs occupés dans l'industrie et 28 750 syndiqués au total. Le degré d'organisation a atteint ainsi un niveau particulièrement élevé. En Suisse centrale, les effectifs ont pu être accrus de 17 % au cours des deux dernières années. De grandes lacunes doivent cependant encore être comblées dans cette région. En Suisse romande aussi, une tendance à l'augmentation se dessine.

Tableau 5 Répartition des effectifs des fédérations syndicales entre les cantons à la fin de 1976

Cantons	Syndicat du bâtiment et du bois	Travailleurs du vêtement, du cuir et de l'équip.	Ouvr. relieurs et cartonniers	Cheminots	Travailleurs du commerce, des transports et de l'alim.	Lithographes	Métallurgistes et horlogers	Personnel des services publics	Fonct. postaux	Union PTT	Tisserands de toile à bluter	Fonctionnaires des téléphones et télegraphes	Syndicat des mass media	Personnel du textile, de la chimie et du papier	Typographes	Personnel des douanes	Total
Argovie	7 074	632	202	2 798	2 490	767	12 170	1 717	306	813	—	—	—	604	931	—	30 504
Appenzell	—	—	16	420	89	—	560	92	—	89	229	—	—	30	—	—	1 525
Bâle-Ville et Bâle-Campagne	5 278	186	151	3 741	4 167	634	5 803	5 114	448	1 660	—	307	—	7 018	1 692	783	36 982
Berne	19 616	732	1 025	11 235	6 570	1 373	34 675	6 372	1 225	5 451	—	726	144	1 379	2 333	242	93 098
Fribourg	2 800	—	79	1 179	1 030	—	1 537	387	87	392	—	80	—	170	183	—	7 924
Genève	10 067	75	226	1 723	2 006	311	7 555	2 406	415	1 596	—	313	314	840	1 333	485	29 665
Glaris	990	—	—	265	56	—	735	121	146	84	—	59	—	147	—	—	2 603
Grisons	1 027	—	12	2 111	510	—	1 056	588	220	865	—	176	—	323	201	391	7 480
Lucerne	1 463	98	81	2 437	806	287	2 140	470	437	1 160	—	139	—	209	585	—	10 352
Neuchâtel	5 317	—	69	1 394	1 724	198	10 557	2 333	305	867	—	139	—	85	452	—	23 440
Nidwald et Obwald	—	—	—	206	—	—	145	83	—	—	—	—	—	—	—	—	434
Schaffhouse ..	857	9	36	570	689	—	4 901	421	91	204	—	—	—	1 030	195	359	9 362
St-Gall	2 498	—	49	2 934	770	223	6 120	1 012	318	1 539	151	303	—	429	837	—	17 183
Schwyz	821	—	—	772	137	6	—	26	—	—	—	—	—	—	39	—	1 801
Soleure	6 234	773	31	2 999	525	—	9 147	325	164	972	—	170	—	699	395	—	22 434
Tessin	12 670	943	157	4 229	663	35	4 376	2 580	287	1 246	—	138	462	—	434	530	28 750
Thurgovie	1 088	144	40	1 341	415	—	3 421	357	141	282	—	—	—	147	240	134	7 750
Uri	—	—	—	734	35	—	862	17	—	—	—	—	—	—	—	—	1 648
Vaud	12 468	1 308	523	6 971	2 807	474	12 281	3 629	682	2 398	—	367	—	119	1 675	460	46 162
Valais	5 790	9	12	1 716	150	—	4 692	234	112	701	—	78	—	406	155	—	14 055
Zoug	521	—	—	365	40	—	1 035	34	—	71	—	—	—	53	—	—	2 119
Zurich	14 852	377	615	7 526	5 459	1 971	20 913	9 778	900	4 454	—	793	571	1 105	3 298	176	72 788
Membres isolés	—	619	—	848	641	—	—	3 620	—	—	9 689	—	121	119	—	—	6 666
	111 431	5 905	3 324	58 514	31 779	6 279	144 681	41 716	6 284	24 844	389 4517	1491	14 659	15 316	3 560	474	725

Tableau 6 Répartition des effectifs syndicaux entre les diverses régions
(Indice 1970 = 100)

Région	1970	1972	1973	1974	1975	1976
Suisse orientale ¹						
Absolu	43 591	43 460	43 516	44 624	46 272	45 903
Indice	100	99,7	100,6	102,4	106,2	105,3
Zurich						
Absolu	69 275	67 500	66 646	68 867	72 828	72 788
Indice	100	97,4	95,9	99,4	105,1	105,0
Suisse du Nord ²						
Absolu	81 657	82 547	83 334	84 928	91 277	89 920
Indice	100	101,1	102,1	104,0	111,8	110,1
Suisse centrale ³						
Absolu	13 991	13 827	13 850	14 119	15 279	16 354
Indice	100	98,8	99,0	100,9	109,2	116,9
Berne						
Absolu	84 885	83 836	85 181	86 935	93 252	93 098
Indice	100	98,7	100,3	102,4	109,9	109,7
Suisse romande ⁴						
Absolu	115 383	118 706	121 495	122 555	118 564	121 246
Indice	100	102,9	105,2	106,2	102,7	105,0
Tessin						
Absolu	20 535	22 897	24 635	24 782	25 558	28 750
Indice	100	111,5	119,9	120,7	124,4	140,0
Ens. du pays ⁵						
Absolu	436 669	441 405	446 382	455 235	471 562	474 725
Indice	100	101,0	102,2	104,3	108,0	108,7

¹ Glaris, Schaffhouse, App. Rh.-E., App. Rh.-I., St-Gall, Grisons, Thurgovie

² Soleure, Bâle-Ville, Bâle-Campagne, Argovie

³ Lucerne, Uri, Schwyz, Nidwald, Zoug

⁴ Vaud, Valais, Neuchâtel, Fribourg, Genève

⁵ Y compris les membres individuels

L'évolution des autres organisations de travailleurs apparaît dans les tableaux 7 à 10. Les trois organisations faîtières (Union fédérative, FSE, CSC) ont également pu augmenter le nombre de leurs adhérents. Le résultat particulièrement favorable de la Fédération des sociétés suisses d'employés (FSE) est frappant, mais ne surprend pas. Le secteur tertiaire n'a cessé de croître ces dernières années et le rapport entre l'exploitation et l'administration est actuellement de 2 à 1. Malgré la récession, ou peut-être à cause d'elle, les autres organisations de salariés ont aussi enregistré des augmentations d'effectif.

Tableau 7 Union fédérative du personnel des administrations et entreprises publiques

	Nombre des membres			
	1973	1974	1975	1976
*Fédération suisse des cheminots	57 701	57 915	58 715	58 739
*Fédération suisse du personnel des services publics	39 215	39 022	40 030	41 716
*Union PTT	23 788	24 139	24 663	25 003
*Société suisse des fonctionnaires postaux	5 757	5 747	5 954	6 282
*Association suisse des fonctionnaires des télégraphes et téléphones	3 882	3 911	4 329	4 506
*Fédération suisse des travailleurs de la métallurgie et de l'horlogerie (groupe fabriques d'armes et de munitions) ...	1 560	1 590	1 753	1 766
*Fédération suisse du personnel des douanes	3 534	3 528	3 563	3 560
Association du personnel de l'administration générale de la Confédération	12 685	13 007	13 338	13 909
Association suisse des fonctionnaires des douanes	1 219	1 199	1 251	1 266
Société suisse des buralistes postaux ..	3 538	3 544	3 560	3 562
Total	152 879	153 602	157 156	160 309
*Organisations affiliées à l'USS	135 437	135 852	139 007	141 572
Organisations non affiliées à l'USS ...	17 442	17 750	18 149	18 737

Tableau 8 Fédération des sociétés suisses d'employés (FSE)

	Nombre des membres			
	1973	1974	1975	1976
Société suisse des employés de commerce	64 450	64 610	72 315	77 860
Union des associations d'employés de l'industrie métallurgique et de l'électricité ainsi que d'industries apparentées .	20 391	21 021	23 147	26 315
Union Helvétia, Société suisse des employés d'hôtel et de restaurant	15 996	16 073	16 037	16 630
Association suisse des cadres techniques d'exploitation	13 696	13 742	14 752	14 740
Fédération suisse des cadres de la construction	4 586	4 613	5 213	5 279
Association suisse des laborantins	2 212	2 278	2 273	2 462
Union suisse des artistes-musiciens ...	1 492	1 324	1 475	1 500
Association suisse des voyageurs de commerce «Hermes»	878	855	680	647
Fédération suisse des inspecteurs et agents d'assurance	904	1 023	945	975
Association suisse des techniciens-géomètres	1 070	1 089	1 085	1 098
Société suisse des employés de librairies	668	575	687	686
Association suisse des employés droguistes «Droga Helvetica»	350	374	430	501
Total	126 703	127 577	139 039	148 693

Tableau 9 Confédération des syndicats chrétiens de la Suisse (CSC)

	Nombre des membres			
	1973	1974	1975	1976
Fédération chrétienne des ouvriers sur métal de la Suisse	26 022	26 115	30 383	30 526
Fédération chrétienne des ouvriers du bois et du bâtiment de la Suisse	34 663	35 184	34 543	34 400
Fédération chrétienne suisse du personnel de la chimie, du textile, de l'habillement et du papier	10 286	10 071	10 841	10 889
Fédération chrétienne du personnel des entreprises publiques de transport	6 590	6 728	6 765	6 735
Fédération suisse des syndicats chrétiens des PTT	7 245	7 303	7 735	7 915
Fédération chrétienne des ouvriers des transports, du commerce et de l'alimentation	3 720	3 690	3 702	3 900
Fédération chrétienne des employés ...	2 392	2 504	2 601	2 584
Syndicat suisse de l'imprimerie	2 669	2 695	3 023	3 202
Fédération chrétienne du personnel des services publics	2 904	3 070	3 931	4 256
Fédération chrétienne des salariés agricoles de la Suisse	681	714	722	740
Association chrétienne du personnel fédéral	640	651	658	670
Groupement syndical des travailleurs hongrois	632	643	703	723
Fédération tchécoslovaque des travailleurs chrétiens de la Suisse	407	417	454	430
Total	98 851	99 785	106 061	106 970

Tableau 10 Autres organisations de salariés

	Nombre des membres			
	1973	1974	1975	1976
Association suisse des salariés évangéliques	13 754	13 765	14 795	15 146
Union suisse des syndicats autonomes	19 872	20 093	21 475	21 721
Société suisse des instituteurs	21 391	20 858	23 778	24 223
Union centrale du personnel des Etats et des communes	25 420	26 500	27 800	29 100
Association suisse des employés de banque	22 348	23 321	26 306	27 773
Fédération suisse des fonctionnaires de police	12 529	12 896	13 273	13 726
Fédération romande des employés	20 485	20 781	24 275	24 418